considerando las cuotas mínimas de pago de impuesto predial para: 

Urbanos 3(UMA)= $242 .00 y Rústicos 2(UMA) =$161.00 

18,582 (242)= $ 4, 496,844.00  

4,895 (161)  =   $  788,095.00 

Entonces el incremento de ingreso por cuota mínima de impuesto predial 

anual seria  la cantidad de $5, 284.939.00 (cinco millones doscientos 

ochenta y cuatro mil novecientos treinta y nueve 00/100 pesos M.N) 

Correspondiente al 31% del Ingreso total anual de Impuesto predial 

Municipal, siendo el resultado del porcentaje (%) muy aproximado al de 

BANOBRAS (Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.N.C.) 

Banobras, tiene como  referencia los municipios que han concluido su

[...]

Grafica comparativa de datos representativos actuales proyectados del programa de 

modernización y actualización catastral BANOBRAS 

Si el ingreso total anual por concepto de impuesto predial a la  hacienda 

municipal de Tarímbaro es  de $ 16, 262,182.00 (dieciséis millones 

doscientos sesenta y dos mil ciento ochenta y dos 00/100 pesos M.N) 

De acuerdo con Banobras  el incremento económico  con el programa de 

Actualización Catastral Municipal seria del 30% de ingreso total anual. 

Entonces  0.3* ($16, 262,182.00) = $4, 878,654.60 

(Cuatro millones ochocientos setenta y ocho mil ciento seiscientos 

cincuenta y cuatro 60/100 pesos M.N)  

El Ingreso Total Anual por Concepto de Impuesto Predial para el 

Municipio de Tarímbaro con el Programa de Actualización Catastral 

Municipal será la cantidad de: 

16, 262,182.00 + 4, 878,654.60 = $ 21, 140,836.60 

$ 21, 140,836.60 (veintiún millones ciento cuarenta  mil ochocientos  

treinta y seis  60/100 peso M.N) 

COSTO- BENEFICIO DEL SOFTWARE “FECCM” 

Costo 

El presupuesto de Ingresos y Egresos por partidas de la Administración  

Pública Municipal, no se altera ni modifica, porque no causa un gasto 

extraordinario a lo presupuestado por la Tesorería Municipal ni al Erario

[...]

aprovechando los recursos humanos, económicos y equipo necesario con 

el que cuenta el ayuntamiento de Tarímbaro, trabajando en coordinación 

con Gobierno del Estado para la capacitación y seguimiento del mismo. 

Beneficio 

Incremento Económico Anual por Concepto de Impuesto Predial 

Municipal = $4, 878,654.60 (Cuatro millones ochocientos setenta y 

ocho mil seiscientos cincuenta y cuatro  60/100 pesos M.N)  

Conclusiones 

Al concluir con la cartografía catastral manzanera de 
Tarímbaro, es posible localizar la manzana catastral en una 
población con la clave asignada y conocer los elementos 
cartográficos con los que cuentan los predios así como sus